十佳大学生评选细则
   学校评选细则包括公众推选、基础素质评价、深层素质评价三部分。

一、公众投票（满分5分）
根据网上投票结果，按票数高低划分为3个档次：5分、4.5分、4分。

二、基础素质评价（满分80分）
学生综合素质评价由专业学习、科技创新、社会实践、荣誉得分四部分成绩组成。

1、专业学习成绩（满分60分）

	 专业班数
	名次对应

	
	第1名
	第2-3名
	第4-5名
	第6-7名
	第8-10名

	1个班
2个班
3个班
4个班
5个班
得分
	1
1-2
1-3
1-4
1-5
60
	2-3
3-6
4-9
5-12
6-15
57
	4-5
7-10
10-15
13-20
16-25
54
	6-7
11-14
16-21
21-28
26-35
51
	8-10
15-20
22-30
29-40
36-50
48


2、科技创新（满分10分，超过10分按10分计算）

（1）科技竞赛
科技竞赛只计算学校认定的省级及以上级别大学生科技竞赛，包括：

全国大学生电子设计竞赛、美国及全国大学生数学建模竞赛、全国大学生机械创新设计大赛、“挑战杯”全国大学生创业计划大赛和大学生课外学术科技作品竞赛、全国大学生电子设计专题竞赛（含嵌入式专题和信息技术安全专题）、全国ACM大赛、“飞思卡尔” 杯全国大学生智能汽车竞赛、全国大学生广告创意大赛、CCTV杯全国大学生英语演讲大赛、全国大学生结构设计大赛
分数计算：

	作者排序  
	奖项类别

	
	国际或国家一等奖
	国际或国家二等奖
	国际或国家三等奖/省一等奖
	省二等奖
	省三等奖
	国家专利授权
	国家专利受理

	个人项目
	10
	8
	6
	4
	2
	6
	2

	多人项目第一作者
	10
	8
	6
	4
	2
	6
	2

	多人项目其他作者
	6
	4
	2
	2
	1
	2
	1


注：当项目组总人数超过5人时，仅给予前5人加分。
（2）学术论文

学术论文指省级以上刊物。
	       作者排序

	论文类别

	
	SCI,EI,ISTP,IEEE,CSSCI等高级期刊
	核心期刊
	省级以上公开出版刊物
	学术会议论文集

	第一学生作者
	8
	4
	   2
	   1

	其他学生作者
	4
	3
	1
	0.5


注：当论文总人数超过3人时，仅给排在前3名的学生加分。
（3）学生主持完成科研课题

	      作者排序    
	课题类别

	
	省级以上科研项目
	市级科研项目
	校级科技立项课题

	个人项目
	8
	4
	1

	多人项目第一作者
	8
	4
	1

	多人项目其他作者
	4
	2
	0.5


  注：当课题总人数超过5人时，仅给排在前5名的学生加分。
（4）学生参与老师科研课题

学生参与老师校级以上立项科研课题，加1分。
3、社会实践（满分5分，超过5分按照5分计算）
   （1）学生主持完成寒暑假实践课题
	 
	课题类别

	
	省级以上实践课题
	市级实践课题
	校级实践课题

	调研个人项目
	5
	3
	1

	调研多人项目第一作者
	5
	3
	1

	调研多人项目其他作者
	4
	2
	0.5


   注：当课题总人数超过5人时，仅给排在前5名的学生加分。
（2） 社会实践及志愿服务优秀个人（超过3分按照3分计算）
省级以上奖励加3分；市级以上奖励加2分；校级奖励加1分。

4、其它荣誉加分（满分5分，超过5分按照5分计算）

省优秀学生、省优秀学生干部、省十佳大学生加4分；哈工大三好学生标兵、威海校区优秀共产党员，哈工大优秀学生干部标兵、哈工大优秀团员标兵、哈工大优秀团干部标兵加2分；哈工大三好学生、哈工大优秀学生干部、哈工大优秀团员加1分。

5、附加分

对社会、学校做出较大贡献者，可享受此项加分。如捐献造血干细胞、舍己救人、见义勇为、拾金不昧（5000元以上）、在国内外重大体育比赛中获奖（奖牌）可得到附加分10分。附加分的事由和拟加分值由当事人所在院系报校评选委员会审核处理。
相关要求：

（1）所有奖项以文件和证书为准，各院系必须严格审查。

（2）学习成绩：四年级候选人按照保研学习成绩专业排名计算；三年级候选人按照过去五学期学习成绩专业排名计算，计算方法也采用保研计算学习成绩的方法。

（3）科技创新：同一项目获不同奖项，不累计加分，取其最高奖项加分；学生参与老师科研课题，以申请表中备案为准。
（4）社会实践：同一调研项目获不同奖项，不累计加分，取其最高奖项加分。

（5）其他荣誉加分：个人荣誉同一年度获奖取最高一项加分。

（6）表彰奖励等取得时间、发表/接收时间、获奖时间均截止到评选前一年12月31日；详细加分情况必须在各院系内公示。
三、深层素质评价（满分15分）

本阶段考核分为三个环节。

第一环节：理想阐述（满分5分）
测评点：通过候选人对基于现状的理想抱负的阐述，考察参评者的自我现状分析是否到位、理想目标设定是否合理、实现理想目标的途径是否可行、理想和理想实现的途径是否一致。
第二环节：国际国内问题评论（满分5分）

测评点：对涉及的国际国内问题的了解程度；问题分析是否切中要害；有无独到见解和洞察力。
第三环节：思维能力考核（评委投票）
测评点：通过应变速答，考察候选人在面对突发状况时的心理承受力、情绪稳定性、思维反应的敏捷性、思考问题的周密性、解决问题所用方法的适宜性及对问题处理的决断力等，从而考察出候选人的预见力、判断力以及责任感。

测评方式：最低起评分为0.0分，最高分为5.0分，评委评分取整数，去掉一个最高分，去掉一个最低分，取平均分（保留小数点后两位）。
从第一、二环节进入第三环节采用差额晋级的方式。晋级采取前两个环节得分与公众推选和基础素质评价两个阶段的得分相加从高到低排序，得分高者晋级。每组晋级人数视取该组候选人数确定，如候选人为双数则取候选人数的一半加1，如为单数则取候选人数加1的一半。晋级的候选人统一进入第三环节，不再分组。第三环节得分前10名学生即当选为“十佳大学生”。

